bien susfrida es una perla. Apposite Novarinus, in Umbr. Virgin. Excurs. 149. num. 1434. Non est malum, audire male; sed malis reddere mala (quasi venenis venena) non est magnum, ferientes referre; est magnum ferre. Clemens Alexandrin. 2. Pedagog. cap. ultim. asserit pro ornamento capitis suspendi saepe serpentes. Vide quae diximus, Tom. 3. T. 1. num. 22. & Tom. 4. T. 3. D. 6. num. 13. & T. 1. D. 2. num. 7. scilicet, aspides in diadematis Regum Aegyptiorum esse depictas, ut asserit Elian. quo sup. lib. 6. cap. 38. Deserviunt enim patienti quasi in diadematis cultum, venena aspidum, quae sub labijs detrahentium. At minime fovebitur illorum audacia à Praesidis uti prosecti patientia: equidem zelo Dei, dispiciant eos qui hominibus placent; potest delere qui lethifere mordent, ambulare super basiliscum & aspidem, atque conculcare draconem: quos enim zelus Dei in exterminium serpentium utget; etsi mortiferum quid biberint, non eis nocebit. Aculeum scorpionum decidere, rursusque succrescere (ait Plin. quò sup. num. 5.) facilem decessu; & sine eo esse, quos tractari cernamus. A prudentia vel insipientia Praesidis pendet quòd laedant vel non laedant scorpiones. Verùm quomodo? Dicit Gregor. Magn. lib. 9. Epist. 42. Ex nulla alia re evenire valet, nisi quia in regimine dilectio inordinata est, nec cum gravitate aliquid valet disponere: sed modò studet peccatoribus leniter blandiri, & extra modum nimè irascit. Nam si semetipsum in mentis sua ratione tenere potuisset; ipsa eius maturitas haberi in reverentia potuit, & disciplina in Monasterio ordo servari. Nihil faciet prudenter si tumens ex facili irascitur, vel peccatoribus scorpionibus blanditur: igitur haud cessabunt cuncta veneno corrumperere, si se arbitrantur timeri. Ni timeantur, austeritatem Superioris timeant, ut ita facile venena non vomant; quippequam relinquunt spiculum, ubi non nocet venenum: decussu enim facile, minime timente Praeside: igitur cum ex patientia vires veneni formentur, sine ulla pratermissione timebunt, qui timebantur. Dentes peccatorum conterendi, ne manus ad iniquitatem extendant iusti, & Dei cadat causa, ubi indulgentur reptilia: siquidem eius per illos despicitur honos, qui inordinatè amant semetipsos: annuente modò obtineant di-

Novarin.
Aspides & serpentes in coronis.

Incumbat Praes in exterminium malignantium.

Plin.

Greg. Mag.

Cuncta ab illis corrumpuntur, si formidari arbitrantur.

gnitatis futilis thronum, subditos vivere ad lobitum. Mordeant serpentes: quid in mortu desunt vires. Sine formidine stert, qui vinci non vult. Christus iuvat, quatuorvis scorpio mordeat.

Quo ius habuisset in ipsam Ulla lues? Casus alieno in pectore vincet: Lucan. 9. v. Spectatorque docet, magnos nil posse dolores. 887.

DIDASCALIA IV.

Occupatio otiositatis micat nutritrix detractionis.

Signum bellicum Scorpj imago, & æquè detractoris in scorpjo, quippe semper scorpionem in prociectu. Insignia Romanorum ornata fuerunt huiusmodi figura, ut videris apud Pier. Valerian. lib. 42. cap. 88. Insignia illorum Aquila & Nepa, ut quae iure aut viribus perficere non valent, perfidia facerent. Unde picti scorpionis lemma, apud Ioach. Camerat. lib. 4. Emblem. 96. Nec iurato quidem. Fovit in pectore fraudem. Si non fac leonis, vulpina exhibetur pellis: aliusque innocentia decipitur, dum perfidia fidei tenore firmatur.

Scorpjo bellicus symbolus.

Ioac. Cam.

Fide firmatur perfidia.

Math. 10. 16.

Lucæ & filio candore. Elian.

Ve-

Venenam aspidum sub labijs eorum, dicit percussus David; equidem hostes in eum dolos cogitabant; & tota die contentiones atque praelia constituebant. Acuerunt linguas suas adinstar serpentium, sed venenum aspidum, sub labijs eorum. Serpenticum plures sunt species, quae frequenter lethifera, insanemque virulentia. Quare igitur in eius ruina (si æmulorum signat linguas venenatarum serpentium) non harum signat in labijs venenum, sed venenum tantum aspidum? Expositionem singularem invenimus in praefato Auctore, lib. 9. cap. 4. Aspides (inquit) dentes, quos merito lethiferos dixeris, tenuissimis quibusdam veluti tuniis, aut membranis indui vestri audio: & cum aspis aliquem mordacis invadit, membranulis inversis, vel compressis, humorem venenosum effundi; tum illas rursus in pristinum statum, atque locum redire, & uniri. Claret iam artificium aspidis atque simula- tori detractoris. Serpentes in linguis instrumenta lethifera monstrant, aspides dentes virulentos occultant: signatque David in detractoribus linguas serpentum, sed venena aspidam; ut notetur subdola detractorum circumscriptio, dum plus veneni in modo, quam in veneno: quandoquidem dentes virulentum latent, quasi nunquam momordissent. Cavet homo à lingua serpentis: si videret à dente caveret aspidis: uti aspides detrahentes etiam fugeret, si ut detractores cognosceret; ac insiguit & moritur, quia nescit à quo mordetur, quam lingua & labia gaudeant utique naturali symmetria: detractoresque iure conferuntur aspidibus infelix morsibus; quia lumina clades miserabiles vident, verum nescitur, unde morsus atque venena venerint.

Plin. 39. 4.

Elian.

Venenam aspidum cur non cognoscitur morsu, sed effudit.